ARTICVLVS II.

*An sit in Deo certa & infallibilis
futuorum contingentium
scientia?*

Q VIDAM antiqui Philosophi futuorum contingentium præscientiam Deo denegarunt. Ex illorum numero insignis est maximè Cicero, qui libro 2. de divinatione, notitiam admittit Deo horum futuorum, quæ à causis liberis pendent,

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 217

Lib. 5. **de Civit. Dei cap. 9.** **Commotus** est autem ad hoc sentiendum, cā re maximē, quōd *urumque arbitrabatur esse non posse* (ut ait Augustinus) *sed si alterum confirmatur, alterum tolli*. *Si elegerimus præscientiam futurorum, tolli voluntatis arbitrium.* *Si elegerimus voluntatis arbitrium, tolli præscientiam futurorum.* Ipse itaque, ut vir magnus, & doctus, & vite humana plurimum ac peritissime consilens, ex his duobus elegit liberum voluntatis arbitrium. *Quod ut confirmaretur, negavit præscientiam futurorum; atque ita dum vult facere liberos, fecit sacrilegos.*

Addunt aliqui, quōd si in Deo esset certa & infallibilis futurorum contingentium scientia, vana esset & otiosa providentia ac sollicitudo hominum, tam circa temporalia, quam circa spiritualia: *sive enim de illis simus solliciti, sive non, ea infallibiliter evenient, cūm divina præscientia non possit falli.*

21. Deum tamen certò & infallibiliter omnia futura contingentia præscire, certà & indubitate fide tenendum est; id enim aperte Scriptura varijs in locis testatur, Psal. 138. *Intellexisti cogitationes meas de longe, & omnes vias meas previdiisti.* Ecclesiast. 23. *Domino Deo antequam crearentur omnia sunt cognita.* Item Danielis 13. Susanna sic Deum alloquitur: *Deus eterne qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia, antequam fiant &c.* Demique Scriptura asserit præscientiam futurorum certissimum esse divinitatis argumentum. Nam Isaiae 41. Dominus ad falsos convincendos Deos, istam ipsam divinitatis notam obicit: *Annuntiate qua ventura sunt in futurum, & sciemus quia dij estis vos.* Et cap. 44. *Ego primus, & ego novissimus, & absque me non est Deus. Quis similis mei? vocet & annuntiet, & ordinem exponat mihi, ex quo constitui populum antiquum: ventura & que futura sunt annuntient eis.*

22. Favent SS. Patres: Origenes enim libro 5. contra Celsum, ait quōd *futurorum prædictio, divinitatis nota est & character.* Tertullianus in Apologetic cap. 20. *Idoneum (inquit) testimonium divinitatis, veritas divinationis.* Augustinus 5. de Civitate Dei cap. 9. *Confiteri esse Deum, & negare præscium futurorum, apertissima infania est.* Quare Ciceronem ait, ut præscientiam tolleret, divinitatem sub aliena persona negasse: *Nam qui non est præscius futurorum, non est utique Deus.* Unde quisquis Dei qualecumque notitiam efformare potest, is profecto non aliter illum sibi cogitatione depingit, quam omnia scientem, maxime vero futura, ut ille apud Poëtam qui noverat,

Quae sunt, quae fuerant, & quae ventura sequentur.

Hinc præscientia futurorum, *divinatio* appellari solet, ut per hoc significetur, eam aliquid esse divinum, & Deo maximè proprium; illamque evidens argumentum esse Divinitatis, vel inhabitationis Dei in homine. Unde Apostolus 1. ad Corinth. 14. *Si conveniat universa Ecclesia in unum, & omnes linguis loquuntur; intrent autem idiota, & infideles, nonne dicent quid insanitis?* Si autem omnes prophetent, iniret autem quis infidelis, vel idiota, convincitur ab omnibus, disjudicatur ab omnibus, occulta cordis ejus manifesta sicut; & ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quōd vere Deus in vobis sit.

Idipsum confirmingant omnes prophetæ quæ in Tom. I.

A **Sacra Scriptura continentur, cūm lumen propheticum sit imperfecta quedam participatio diuinæ præscientiæ; quare illam tantos habere testes, merito scribit Tertullianus, quantos fecit contra Prophetas. Et Justinus, vel alias Author quæstionum ad Orthodoxos, asserit: *Quorum dij non sunt dij, neque vates veritatis sunt Prophetæ: ut enim longe distant à vera divinitate, ita etiam à vera præfensione.* Præscientia ergo futurorum, sine scelere, & ut Augustini verbo utar, sine sacrilegio, Deo eripi non potest.**

Plures etiam ad eandem veritatem demonstrandam rationes adduci possunt. Prima est: Scientia Dei, ut habet adjunctum decretum, seu benedictum divinæ voluntatis, est causa futuritionis omnium futurorum contingentium, ut præcedenti disputatione fusæ ostendimus: Atqui scientia non potest aliter operari & causare res, quam sciendo & cognoscendo; sicut calor non potest causare calorem, nisi calefaciendo, nec aqua frigus, nisi frigefaciendo: Ergo Deus futura contingentia certo cognoscit. Hinc est quōd Deus Isaiae 45. fecisse jam dicitur quæ futura sunt, ut interpretatur Ambrosius libro 1. de fide cap. 7. his verbis: *Quæ futura sunt, vel quasi præsentia, vel quasi facta dicuntur &c. Deo enim quæ sunt futura, præsentia sunt; & ei cui præcognita sunt omnia, ventura perfecta sunt, sicut scriptum est qui fecit quæ ventura sunt. Qui locus ex Isaiae 45.*

sumptus est ex septuaginta seniorum editione. Idem docet Hilarius libro 12. de Trinitate, ubi sic ait: *Quæ futura sunt, licet in eo quid creanda sunt, adhuc sicut, Deo tamen, cui in creandis rebus nihil novum ac recens est, jam facta sunt: dum & temporum dispensatio est, ut creantur; & jam in divinæ virtutis & præscientiæ efficientia sint creata.*

Secunda ratio: Certum est Deum certò scire futura contingentia, dum suo determinato tempore habent existentiam, seu quando illa producit in tempore; alias ageret modo caco & ignaro, & sine providentia & sapientia; nec posset esse iudex actionum liberarum voluntatis, nec proinde illis debitum præmium aut peccatum tribuere: unde cūm scientia divina sit invariabilis, nec possit aliquid cognoscere in tempore, quod non cognoverit ab aeterno, dicendum est Deum habuisse ab aeterno omnium futurorum præscientiam; quæ non potest non esse certa & infallibilis; tum quia cognitio dubia & conjecturalis, ut pote imperfecta & incerta, Deo repugnat: tum etiam, quia lumen propheticum, quod ut supra dicebamus, est participatio quedam divinæ præscientiæ, certissimum & infallibile est, juxta illud 1. Petri 1. *Habemus firmiorem propheticum sermonem.* Unde cūm futura prædicuntur, præteriti

E pro futuro ponendi temporis consuetudo familiaris est in Prophetis. Ut cūm Isaiae 9. dicitur: *Puer natus est vobis.* Et cap. 53. *Oblatus est, quia ipse voluit.* Et Psal. 21. *Super vestem meam miserunt sortem. Dinumeraverunt omnia ossa mea.* Sic etiam Apostolus in Epistola ad Ephesios: *Concessit citavit (nos) & confidere fecit in cœlestibus &c.* quod de futuro statu resurrectionis vulgo interpretantur SS. Patres. Innumera alia sunt Scripturarum loca, in quibus futura tempora præterito declarantur. Cujus rationem hanc subjicit Hieronymus: *Ne scilicet quia futura semper in certa sunt, hominum spes fluctuat & vacillet, ea epist. ad Ephe- 5. pos.*

quia præterita secundum Philosophos quoque fieri infesta non possunt, qui audierunt, quasi jam facta habeant, quæ futura sunt.

Addit Anselmus in libro de Cœcordia præscientie Dei & liberi arbitrij, Scilicet ipturam hunc loquendi modum usurpare, & pro futuro præteritum tempus ponere; quia quæ tempore præterita sunt, ad similitudinem eterni præsentis, omnino immutabilia sunt. In hoc siquidem magis similia sunt eterno præsenti, temporaliter præterita, quam præsentia: quoniam qua ibi sunt, nuncquam possunt non esse præsentia: sicut temporis præterita non valent unquam præterita non esse; præsentia vero temporis omnia quæ transiunt, sunt non præsentia. Huic rationi Anselmi faver frequens moduloloquendi, communis enim usus obtinuit, ut quæ certò fore pollicemur, jam esse facta dicantur. Unde Hercules furens apud Senecam;

Lycus Creonti debitas penas dabit.

Lentum est dabit. dat. hoc quoque est lentum, dedit.

Vt certò res futura monstretur.

25. Tertia ratio sumitur ex D. Thoma opusculo contra errores Græcorum cap. 10. ubi egregio & profundissimo discursu, contingentiam rerum, & libertatem hominum, cum divina præscientia infallibilitate conciliat. Considerandum est (inquit) quod Deus aliter habet scientiam de robis, quam homo. Homo enim subjectus est tempori, & ideo res temporaliter cognoscit, quædam respiciens ut præsentia, quædam ut præterita, & quædam prævidens ut futura: Sed Deus est superior temporis decursu, & esse suum est eternum; unde & ejus cognitio non est temporalis, sed eterna. Comparatur autem eternitas ad tempus, sicut indivisibile ad continuum. In tempore enim inveniuntur diversitas quædam partium, secundum prius & posterius succedentium; sicut in linea inveniuntur diversa partes, secundum situm adiuvicem ordinatae: sed eternitas prius & posterius non habet, quia res eterna mutatione carent. Et sic eternitas est tota simul, sicut & punctum partibus carcer secundum situm distinctis. Punctum autem dupliciter ad lineam comparari potest: uno quidem modo, sicut intra lineam comprehensum, seu sit in principio linea, seu in medio, seu in fine; alio modo ut extra lineam existens. Punctum ergo intra lineam existens, non potest omnibus partibus linea adesse, sed in diversis partibus linea oportet diversa puncta signari. Punctum vero quod extra lineam est, nihil prohibet equaliter omnes lineas partes respicere, ut patet in circulo, cuius centrum cum sit indivisibile, equaliter respicit omnes circumferentia partes, & omnes quodammodo sibi sunt presentes, licet non una earum alteri. Puncto autem inclusio in linea similatur instantis quod est terminus temporis, quod quidem non adest omnibus partibus temporis, sed in diversis partibus temporis diversa instantia signatur. Puncto vero quod est extra lineam, scilicet centro, quodammodo similatur eternitas, quæ cum sit simplex & indivisibilis, totum decursum temporis comprehendit. & qualibet pars temporis est ei equaliter presens, licet partium temporis una sequatur alias. Sic igitur Deus qui de eternitatis excelsa omnia respicit, semper totum temporis decursum, & omnia quæ geruntur in tempore, præstantialiter intuetur. Sicut ergo cum video Sortem sedere, infallibilis est & certa mea cognitio, nulla tamen ex hoc Sorti necessitas sedendi imponitur: ita Deus omnia quæ sunt nobis præ-

A terita, vel futura, vel præsentia, quasi præsentia inspiciens, infallibiliter & certitudinaliter cognoscit: ita tamen quod contingentibus nulla necessitas imponitur existendi. Hujus autem exemplum accipi potest: si comparemus decursum temporis ad transitum viae. Si quis enim sit in via, per quam transiunt multi, videt quidem eos qui sunt ante se: qui vero post ipsum transiunt, per certitudinem scire non potest. Sed si quis sit in aliquo excelsa loco, unde rotam viam a picere possit, simul videt omnes qui transiunt per viam. Sic ergo homo qui est in tempore, non potest totum cursum temporis simul videre, sed videt ea solum quæ coram assunt, præsentia scilicet, & de præteritis aliqua: sed ea quæ ventura sunt, per certitudinem scire non potest. Deus autem de excelsa sua eternitatis, per certitudinem videt quasi præsentia omnia quæ per totum temporis decursum aguntur, absque hoc quod rebus contingentibus necessitas imponatur. Quo discursu S. Doctor divina præscientie certitudinem & infallibilitatem, cum hominum libertate, & rerum contingentia, mirum in modum conciliat, subindeque præcipuum fundamentum quod Cicero movebat ad auferendam Deo horum futurorum quæ à causis liberis pendent præscientiam, penitus convellit. Sed de hac difficile concordia, tum in hoc Tractatu, tum in sequentibus, ex professo agemus; unde in ea explicanda hic immorari non expedire, ne eadem sapius repetamus.

26. Ad illud vero quod subditur, nempe quod si in Deo esset certa & infallibilis futurorum contingentia scientia, vana esset & otiosa providentia ac sollicitudo hominum, tam circa temporalia quam circa spiritualia. Neganda est sequela, quando enim Deus præscit & prædefinit aliquem effectum futurum; simul etiam præscit & prædefinit causas & media quibus debet evenire; subindeque scilicet quidem illum infallibiliter eventurum, sed per tales causas, & talia media: unde cum industria & sollicitudo humana sit unum ex illis medijs & causis, quibus medianibus res tam spirituales quam temporales fieri & continere debent; illa necessaria est adhibenda, tam in spiritualibus quam in temporalibus: juxta illud 1. Petri 1. *Satagit ut per bona opera certam vestram vocacionem facias.* De quo etiam rursus tedebit sermo in Tractatibus de voluntate Dei, & de prædestinatione; cum de divinis prædefinitionibus, ac certitudine & infallibilitate prædestinationis disseremus.

ARTICVLVS III.

An Deus certò cognoscat futura contingentia, ante decretum, & prædefinitiōnem suæ voluntatis?

CVM in qualibet scientia seu divina seu humana, duo observanda sint, nempe res scita, & medium seu modus sciendi, demonstrata in Deo certa & infallibili futurorum contingentium notitia, modum inquirimus quod illa cognoscit, seu medium in quo illa intuetur, & utrum ante vel post suæ voluntatis decretum ea præsciat, investigamus.

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 229

§. I.

Quibusdam premissis referuntur sententiae.

27. **N**otandum primò, Quod quando queritur, ante vel post decretum: per illas particulas, *Ante*, & *Post*, non significatur prioritas, vel posterioritas realis (que non potest esse in Deo, cum omnne quod in illo est, sit *æternum*) sed rationis, cum fundamento in re. Id est, quod intellectus habeat fundamentum concipiendi unum prius alio, v. g. decretum futuritione: hoc autem fundamentum nullum aliud esse potest, quam dependentia unius ab altero, hoc est futuritionis à decreto. Unde inquirere, an Deus cognoscat futura ante decretum, idem ac postulare, an ea cognoscat independenter ab illo.

28. Notandum secundò, Theologos distinguere duplex genus decretorum in Deo: quædam ex sua natura, & ex propria virtute efficacia, antecedenter ad ipsum effectum contingentem, & determinationem ejus, utpote causativa hujus determinationis, & contingentia, seu libertatis actualis, unde & *prædeterminantia* appellantur; & hæc decreta asseruntur à Thomistis, rejiciuntur à Recentioribus, qui putant ea inferre necessitatem, hoc ipso quod antecedenti efficaciam, immutabilem, determinationem causæ contingentis, & liberae inferunt. Alia sunt decreta, quia ipsi vocant *Benigna* & *Temperata*: quia videlicet ex propria efficacia sua, non efficiunt determinationem causæ liberae, sed illam supponunt à Deo prævisam per scientiam medium: unde talia decreta non præbent causis liberis concursum determinativum, & causativum determinationis illarum: Sed purè indifferente, & ab illis determinabilem, saltem quantum ad speciem actus.

29. Notandum tertio, Ad hoc ut aliquid possit habere rationem medijs ducentis in cognitionem alterius, duo necessariò requiri. Primò ut antecedat, prioritatem saltem naturæ & causalitatis, rem quam manifestat: si enim esset purè concomitans, & ei correlatum; cum concomitantia & relata sint simul cognitione & natura (ut docent Philosophi) illa simul cognoscerentur, & utrumque reciprocè esset ratio cognoscendi aliud, ut constat in paternitate, & filiatione. Secundo, illud quod haberet rationē medijs respectū alterius, debet habere necessariam, vel saltem infallibilem cum eo connexionem; quia cum cognitio unius ex alio, vel in alio æquivaleat eminenter discursu, & nullus discursus sit bonus, nisi hujus medium & antecedens, habeat necessariam, vel saltem infallibilem connexionem cum consequenti, oportet ut medium quod certò & infallibiliter ducit in cognitionem alterius, habeat necessariam, vel saltem infallibilem cum eo connexionem.

30. Notandum quartò, Aliquam cognitionem posse dici & esse conjecturalem duobus modis: subiectivè scilicet, & obiectivè; sive ex parte cognoscens, & rei cognitæ. Dicitur conjecturalis primo modo, quando cognoscens dicitur quibusdam signis, & conjecturis ad proferendum judicium de aliqua re: quo pæsto medicus explorando pulsus infirmi, vel inspicio ejus sanguinem, att' urinam, judicat conjecturaliter de ejus valetudine, vel morte futura. Et hæc cognitio conjecturalis, cum sit imperfecta, & im-

A pôrret dubietatem, & incertitudinem ex parte cognoscens, non potest Deo competere. Secundo modo cognitio dicitur conjecturalis, quando aliquis cognoscit habitudinem & inclinationem quam habet aliqua causa ad producendum aliquem effectum, qui regulariter, & ordinariè, non tamen semper & infallibiliter, ab illa provenit: v. g. quando aliquis cognoscit nubes hyberno tempore esse inclinatas ad pluendum, & arbores tempore verno, vel aestivo, ad emitendos flores, vel producendos fructus: dicitur habere cognitionem conjecturalem ex parte objecti & rei cognitæ. Et hæc cognitio, cum nullam dicat imperfectionem ex parte cognoscens, sed solum ex parte rei cognite, non debet Deo denegari. His præmissis.

Circa propositam questionem variè sunt Theologorum sententiae: licet enim omnes Recentiores in eo convenient, quod Deus futura contingentia & libera certò cognoscat, ante decretum, & prædefinitionem suæ voluntatis: in assignando tamen medio, in quo illa contemplatur, ita inter se dissident ac discordant, ut vix possit tam multiplex opinandi & sentiendi diversitas in ordinem redigi. Ut tamen aliqualiter id possit intelligi.

Notandum quintò, Futura contingentia non posse nisi duplixi viâ cognosci, scilicet vel in se, vel in suis causis. In se, vel ratione veritatis determinata, quam habeant in seipisis, vel ratione præsentiae seu existentiae quam habeant in aliqua mensura superiori, in qua non tam ut futura, quam ut præsens attingantur, & consequenter ut determinata. Item in causis suis possunt considerari, vel in causis proximis creatis, vel in causa increata & divina. In causis creatis, vel prout continentur in virtute propria talis causæ create secundum se; vel ut continentur in ea, quatenus determinata à Deo. In causa etiam divina & increata possunt considerari, vel ut contenta in ipsa divina virtute secundum se, vel ut contenta in virtute divina, quatenus determinata decretò divina voluntatis; quod decretum potest esse vel determinans & causans ipsam causæ liberae, & contingentis determinationem; vel indifferens, & expectans determinationem à causa libera, ut in ejus actus influat. Denique divinum decretum potest considerari ut actuale & exercitum: vel ut futurum & ponendum; & juxta omnes istas considerationes, diversæ orta sunt sententiae, circa modum quod Deus cognoscit futura contingentia & libera, seu circa medium in quo illa contemplatur.

E Prima est Aegidij Romani in 1. dist. 38. ubi docet Deum cognoscere futura contingentia ante decretum, in suis ideis, vel in sua essentia, ut habet rationem ideæ, aut speciei impressæ.

Secunda est Molinæ h[ab]it[us] disp. 4. & Beccani tomo 1. summæ Theol. cap. 10. quest. 9. qui assertunt Deum antecedenter ad suum decretum, & determinationem suæ voluntatis, suā infinitā intelligentiā, penetrare & cognoscere quid unaqueque voluntas creata, sub quocumque statu & conditione ponatur, de facto volet, & in quam partem se inclinabit, dummodo Deus præbeat illi concursum ad hoc necessarium, nec suspendat illum. Quem concursum, pro causis liberi, Molina vult esse indifferente, & sub indifferencia voluntati oblatum, ut illa eligat, & determinet; & ita in viilius, Deus nō cognoscit actus nostros

F f iii

Tom. I.

liberos, sed tota illorum certitudo, & determinata cognitio, ad penetrationem voluntatis humanae, sub illo concursu indifferenti seipsum determinantis reducitur. Hanc autem penetrationem, & perfectissimam cognitionem voluntatis humanae, vocat Molina *supercomprehensionem*, ad distinctionem cognitionis divinae ab angelica, que licet comprehendat voluntatem hominis, in ea tamen non cognoscit actus nostros liberos, sicut Deus.

Tertia sententia est Fonseca Tomo 3. Metaph. & Suaris libro 2. de Scientia Dei cap. 8. ubi docent Deum cognoscere futura contingentia, & nostros actus liberos, in suo decreto, non quidem actuali, & exercito, (ut voluit Thomistæ) sed futuro, & ponendo in sequenti signo rationis.

Quarta qua his temporibus apud Recentiores invaluit, asserit Deum non cognoscere futura contingentia in aliquo medio objectivo, sed immediate in seipsis, & secundum propriam illorum cognoscibilitatem, & veritatem objectivam, quam dicunt habere independenter à divino decreto, ex natura & vi contradictionis: vel ex suppositione eventus futuri, & ex eo quod propositio de futuro, aliquando habebit unam de praesenti, seu de inesse veram. Ita docent Vazquez, Herice, Martinonus & alij. Quam sententiam probabilem reputat Suarez libro 2. de Scientia Dei cap. 2.

Non est prætermittenda Theophili Rainaudi singularis sententia, quā asserit, Deum per scientiam medium cognoscere quid factura esset voluntas creati in his vel illis circumstantijs, si sibi ipsi relinqueretur, & si se sola sine concurso illius operari posset. Ita expressè docet in libro cui titulus est, *Nova libertatis explicatio*, parte 2. cap. 4. num. 35. ubi haec scribit: *Operatio creature non antecedit actu & reipsa concursum divinum, sed tantum conditionate, quatenus ante Dei concursum actu exhibatum, obicitur divino intellectui operatio voluntatis creata, tanquam exortura ab ea, si ipsa voluntas se sola posset agere.*

Doctrina Thomistarum in tot opinionum varietates non scinditur, nec in tot se se implicat sententiarum labyrinthus: *Vera enim sapientia* (inquit Dionysius) *est à multis opinionibus convergens, & ad unam, veram, & uniformem congregans cognitionem, & uno unitivo lumine compleans.* Super que verba D. Thomas ibidem lecit. 4. sic habet: *Illi qui cognoscunt veritatem, convenient in una sententia; sed illi qui ignorant, dividuntur per varios errores.* Vera ergo sententia sicut in unico medio, in quo docet Deum ab æterno futura contingentia certo & infallibiliter præscire: decretum scilicet efficax sua voluntatis, attingens non solum substantiam, sed etiam modum libertatis, & contingentia in rebus liberis, & contingentibus; illasque transferens à statu merita possibilis, ad statum determinata futuritionis; ac proinde faciens illas præsentes in mensura aternitatis, qua cum sit infinita simul & indivisibilis, ambit totum tempus, & omnes differentias ejus, ut dicit D. Thomas hic art. 13. Ita docent antiqui Thomistæ, Capreolus, Cajetanus, & Ferrariensis; & ex Recentioribus Bannez, Nazarius, Zumel, Albeda, aliisque plures, quos referunt Salmanticenses, & sequuntur discipuli Scotti, imitantes Subtilem Magistrum in 1. dist. 35. quest. unica, & dist. 39. quest. 1. §. Viso de contingentia rerum. Et ex Societate Henricus, Gra-

Cap. 4.
de di-
vin no-
min.

A nadus, & Ruisius, citati ab Alarcon tomo 2. disp. 2. cap. 6. qui duo ultimi admittunt præscientiam absolorum fundari in decreto absoluto: primus vero docet præscientiam, etiam conditionatorum, à decreto conditionato pendere, ut constabit ex eius verbis disputatione sequenti referendis.

§. II.

Demonstratur nihil esse determinatè futurum ante decretum, & prædefinitionem divina voluntatis.

A Nrequam varias illas extrancorum sententias, quas præcedenti §. exposuimus, & diversa illa media, in quibus Recentiores docent, Deum futura contingentia, certo cognoscere ante decretum, sigillatim, & in particulari confutemus; firmiter statuendum ac demonstrandum est, nihil esse determinatè futurum ante decretum & prædefinitionem voluntatis divina, nec proinde cognoscibile ut tale ab intellectu divino; ut ex hoc generali principio, tota Adversariorum doctrina funditus evertatur, & scientia media, pro cuius defensione varia illa media excoigitata sunt, penitus corruat, & in ipso hujus disputationis exordio veluti præfocetur.

Dico igitur, nihil esse certò & determinatè futurum, ante decretum & prædefinitionem divina voluntatis, determinantis extrahere res ex statu & massa possibilis, eisque dare existentiam in aliqua differentia temporis.